
      

 CONSILIULU SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

     TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI 

 DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

THE SUPREME COUNCIL 

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

   

H O T Ă R Î R E  
 

 

“  04 ” aprilie 2013  
                     Nr. 66 

mun.Chişinău 

 

 

Cu privire la lichidarea întreprinderilor de stat  

fondate de Academia de Ştiinţe a Moldovei 

 

  

În scopul sporirii eficienţei activităţii organizaţiilor din subordinea Academiei de Ştiinţe 

a Moldovei, în conformitate cu art. 86 alin. (1) lit. c) al Codului civil al Republicii Moldova (nr. 

1107-XV  din  06.06.2002  Monitorul Oficial al R.Moldova nr.82-86/661 din 22.06.2002), 

art.14 al Legii cu privire la întreprinderea de stat (nr. 146 din 16.06.1994, Monitorul Oficial nr. 

2/9 din 25.08.1994), art. 23-27 al Legii privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice şi a 

întreprinzătorilor individuali nr. 220 din 19.10.2007 (Monitorul Oficial 184-187/711, 

30.11.2007), art. 86 alin. (1) lit. l) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova (nr. 259 din 15.07.2004, Monitorul Oficial 125-129/663), p.90 lit. i) al Statutului 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei, aprobat prin Hotărîrea Asambleei AŞM nr. 2 din 29.10.2004, 

Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se dizolvă prin lichidare următoarele organizaţii fondate de Academia de Ştiinţe a 

Moldovei: 

a) Întreprinderea de Stat „Baza experimentală Ştiinţifică a A.Ş.M.”, nr. de înregistrare 

104010092; 

b) Întreprinderea de Stat „Institutul de Istorie şi Teorie Literară al Academiei  de Ştiinţe a 

Republicii Moldova”, nr. de înregistrare 102010898; 

c) Întreprinderea de Stat Cercetare de Producere „Energie”,  nr. de înregistrare 102017362; 

d) Întreprinderea de Stat „Direcţia de Construcţie a Complexului Ştiinţific Experimental al 

Academiei de Ştiinţe a RM”, nr. de înregistrare 104019270; 

e) Întreprinderea de Stat „Cantina Institutului de Genetică al AŞ RM”, nr. de înregistrare 

104032256. 

2. Se desemnează comisia de lichidare a întreprinderilor inactive, indicate în punctul 1 

lit. a-e al prezentei hotărîri, în următoarea componenţă: 

GAIBU Nadejda-consultant al Direcţiei politică economică şi finanţe a AŞM, preşedinte 

al comisiei; 

CIGOREAN Larisa - consultant al Direcţiei juridică a AŞM,secretar al Comisiei; 



BOTEZATU Marianna - inginer superior al Direcţiei logistică a AŞM, membru al 

comisiei. 

3. Membrii comisiei de lichidare vor reprezenta persoanele juridice supuse lichidării şi 

vor executa acţiunile prevăzute de legislaţie în scopul radierii din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice a întreprinderilor indicate în punctul 1 lit. a-e al prezentei 

hotărîri. 

4. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui Mihai VIERU, 

vicepreşedinte al AŞM.  

 

 

 

 

 

Preşedinte, 

Academician        Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,  

Membru corespondent      Ion GUCEAC 

 

 

 


